Ad hec presentium uobis auctoritate precipimus quatenus si quis eorundem parochianorum uestrorum in/ sepe dictos frayres uolentas manus iniecerit cum accensis candelis excommunicatum publice nun/cientis et tanque excommunicatum faciatis ab omnibus caucius euitari donet eisdem fratribus congrue/ satisfaciatis et cum litteris diocesani episcopi rei ueritatem continentibus apostolico se conspectui represent[e].

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, V⁹ kalendas iulii. Pontificatum nostri anno octauo.

56¹³⁰. Innocencius episcopus, seruus seruorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis et dilectis/ filiis abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis et aliis ecclesiarum prelati ad quos littere iste/ peruenerint, salutem et apostolicam benedictionem.

Cum dilectis filiis fratribus ierosolimitani Hospitalis fuerit a predecessoribus/ nostris indultum et a nobis postmodum confirmatum ut semel in anno recipiantur in ecclesiis ad elemosinas coligen/das quidam uestrum auaricie ardore succenssi confratrias suas, confratrie illorum eadem die in ipsorum/ aduentum proponunt et sic frayres ipsi confusi aut nichil ex inde aut modicum consecuntur.

Quia igitur hoc/ indecens est et in contemptum Dei et ecclesie romanis redundant, predecessorum nostrorum uestigiis inherentes v/niuersitati uestre, per apostolica scripta percipiendo mandamus quatenus cum frayres ipsi ad loca uestra per elemo-

¹³⁰ En el margen: "Manda que el día que la confradía de Sant Iohan del Espital se plegara, que non se plegue otra alguna. Et que los prelados non escomulguen los frayres ni interdi gan sus eglesias. Et que fagan iusticia districta contra los parrochianos suyos que injuriaran a los dichos frayres e sus cosas. Et que no enbarguen a los que en sanidad o en enfermedat se rendirán a la orden. Et que los cuerpos de los frayres defuntos entierren sin salario. Et que non tomen décimas de sus animalias nin de sus nutrimentos. Et que bendigan las eglesias e cimiterios de la orden e no ge los perturban. Et que entren contra los frayres desobedientes que aurán dexado el hábito e ternán las baylías por fuerça. Et que escomulguen a todos los menos preciantes este priuilegio. Et relaxa la VIIª parte a qui fará almosnas el Espital e a qui se porná en lur confradía e quando finaran que no les sea denegada la sepultura. Et que los dichos frayres puedan recibir en lur çiminterio qualesquier confrades suyos, los quales no aurán esleydo otras sepulturas e que puedan [recibir] las oblaciones. Et recibe en su proteccíon a los cogedores de las confradías. Et que quando aquellos sean en el lugar entredicho vna uegada en el anyno sea celebrado el oficio diuinal. Et que los clérigos seglares que por vn anyno o dos seruirán en el Espital que non pierdan sus beneficios, etc."

Todavía al margen de este texto hay varias palabras, cortadas al final: "Non exc[...], ni m[...]", "seri", "confra[dría]".

si/nis accesserint colligendis benigne recipientes eosdem et honeste tractantes ipsos in ecclesiis uestris/ ammonere populum et elemosinas libere querere permittatis confratrias uestras quas facere potestis/ cotidie ipsorum confratris quem semel in anno fiunt nullatenus proponentes ne occasione illarum elemosine/ pauperum Christi depereant et impediatur opera pietatis. Sane quam a nostris predecessoribus est statutum et in/nouatum a nobis ut nemo excommunicet frayres ipsos uel ipsorum oratoria interdicat sine mandato sedis apostoli/ce speciali presentium uobis auctoritate precipimus ut ipsos excommunicare aut eorum ecclesias interdiceret nullatenus presu/matis. De parochianis autem uestris qui domos illorum inuadunt per uiolenciam uel infringerunt aut/ indebitis molestiis oprimum frayres ipsos tam deposita quam res diripiunt eorumdem cum exinde querimo/niam deposuerint coram uobis tam districtam eis iusticiam faciatis et ita iura eorum defendere ac/ manutene re curetis que ipsi ad nos pro defectum iusticie sepe recurrere non cogantur, sed nos soli/citudinem et obedenciam uestram debeamus merito commendare uosque beneficiorum que in sancta domo/ [illa fiunt] participes existatis.

Preterea liberas et absolutas personas que se domui eorum in sanitate uel/ infirmitate reddiderint libere ac sine molestia recipi permittatis ab eis nec ipsos super hoc tempte/tis aliquatenus impedire. Illud autem non mediocriter mouet nos nec modicum ecclesiastice derogat/ honestati que quidam uestrum contra institutionum sanctorum patrum turonensis concilio editam fratrem ipsorum corpo/ra cum decedunt nolunt sine precio sepelire.

Vnum que tam praua exaccio et iniqua non est aliquatenus/ toleranda inobediencie uobis uirtute precipimus ut nullo modo a fratribus ipsis uel aliis per sepultura/ quicqua exigere uel accipere ni quod spontanea decedencium liberalitas uel parentum deuocio uobis con/tulerit attemptetis, sed absque ullo precio sepeliatis corpora mortuorum et si quis hoc ulterius attempta/uerit taliter animaduertatis in eum que amplius similia non presumat.

Ad haec presencium uobis auctoritate precipimus/ ne ab eis contra tenorem priuilegiorum apostolice sedis de nutrimentis animalium suorum siue de ipsis animalibus de/cimas exigere presumatis. Cum autem oratoria uel ciminteria serum que eis est beneficio priuilegiorum ecclesie/ romanis concessum duxerint construenda, uos frayres, archiepiscopi et episcopi eis prosse ac familia/ sua tantum oratoria dedicare ac cimenteria benedicere procuretis nec aliquis uestrum contra tenorem priuilegiorum ipsorum id impedire audeat aliquatenus uel turbare. De cetero frayres Hospitalis in uestris/ episcopatibus constitutos, qui crucem et signum habitum deponentes per illecebras scilicet et uiciorum abrupta/ uagantur et illos, qui prioribus suis contumaces et rebelles existunt et baluias detinent contra/ uoluntates ipsorum, moneatis instanter et pro uestri officii debito compellatis ut habitum depositum/ resumentes inobedienciam prelatorum suorum deuote ac humiliter perseuere[n]t et baluias siue alia officia per/ uiolenciam detinere, nullos modo presumant.

Quicumque autem mendatorum nostrorum excierint contemptores, excomunionis/ eos sententia percullatis quam faciatis usque ad condignam satisfacionem inuiolabiliter obseruari. Propterea/ quicumque de facultatibus sibi collatis adeo fratribus subuenerit Hospitalis in tam sancta fraternitate statuerit se collegam/ eique beneficia persoluerit annuatim ei de beatorum Petri et Pauli auctoritate confisi septimam partem iniuctem perennie relaxamus. Apostolica quoque auctoritate ob reuerenciam ipsius venerabilis domus statuimus ut hiis qui eorum fraternitatem a super/serint, si forssan ecclesie ad quas pertinent a diuinis fuerint officiis interdicte ipsosque mori contingit sepultura ecclesias/tica non negetur nisi excommunicati uel nominatim fuerint interdicti.

Volumus autem ut liceat eis confratres suos quos ecclesia/rum prelati apud ecclesias suas non permiserint sepeliri nisi excommunicati uel nominatim fuerint interdicti tumulandos/ defferre ad ecclesias Hospitalis et oblacionis tam pro eis (*tachado*) pro aliis qui in eorum çiminteriis requiescunt exhibitas/ sine alieni iuris preiudicio retinere hoc addito ut receptores fraternitatis eiusdem seu collectarum/ saluo iure dominorum suorum sub beati Petri et nostra proteccionem consistant.

Addicimus in super ut si qui eorundem/ fratrum, qui ad easdem fraternitates missi fuerunt uel collectas in qualibet ciuitatem, castellum uel vi/cum aduenerint, si forte locus ipse a diuinis fuerit officiis, interdictus in eorum iocundo aduentum semel ape/riantur ecclesie annuatim et excommunicatis eiectis diuina ibi officia celebrentur.

Ad maiorem quoque uestre merce/dis cumulum nichilominus uobis mandando precipimus quatenus hanc nostram constitutionem per parrochias/ uestras nunciari propriis litteris faciatis. Mandamus ut si qui de clericis ecclesiarum uestrarum prefati Hospitalis fratribus/ cum licencia sui prelati sponte ac gratis per annum uel bienium decreuerint deseruire nequaqua impedi/antur et interim sua beneficia uel ecclesiasticos redditus non amittant.

Datum Rome apud sanctum Petrum/, VIII^o kalendas febroarii. Pontificatum nostri anno nono.

57¹³¹. Innocencius episcopus, seruus seruorum Dei. Venerabilibus fratribus, archiepiscopis et episcopis et dilectis filiis abbatibus, prio/ribus, decanis, archidiaconis et aliis ecclesiarum prelati ad quos littere iste peruenerint, salutem et apostolicam/ benedictionem.

Si discriminam que dilecti filii frayres ierosoliminani Hospitalis pro defensione christianitatis con/ninue sustinent in partibus transmarinis et beneficia que pauperibus subministrant consideratione solici/ta penssaretis non solum ab illorum cessaretis molestiis sed et alios studeretis districtius cohibere./

¹³¹ En el margen: "Manda a los prelados que reciban bien los frayres del Espital e obseruen bien sus priuilegios e amonesten sus pueblos que les fagan almosnas e fagan iusticia contra los inuasores. Et que non entiendan mal los priuilegios, etc."

Ceterum audiuius et audientes nequiuius non mirari quod eos quidam uestrum solito durius persequentes/ non solum querelas eorum dissimulant sed ipsos propter concilium grauabus iniuriis uexauerunt et in dampna/bili ad huc proposito perseverant, litteras nostras generales et quenoque speciales legere contempnentes quas si/ interdum legerint vilipendunt.

Vnum clerici et layci sumentes audaciam aduersus eos securius insolescunt/ elemosinas et beneficia subtrahunt consueta inuasores quoque bonorum ipsorum fratrum non arguunt/ sed in sua familiaritate recipiunt frayres intolerabiliter deprimentes, quos pro sue religionis honesta/te deberent attentius sustentare. Vnum quem grauamen ipsorum tanto minus uolumus inpatientiam/ sustinere quanto grauius iusto Dei iudicio permitente iugerit ipsos inimici christiani nominis persecuntur.

Vni/uersitati uestre, per apostolica scripta, mandamus et inobedientie uirtutem precipimus quatenus litteras quas/ pro eis dirigimus siue generales fuerint seu speciales recipiatis humiliter et fideliter exponatis sub/iectos uestros ad solitas elemosinas et beneficia sollicitis monitis et exortacionibus inducentes frayres autem/ benigne recipiatis et honeste tractetis attentius prouisuri ut/ de parrochianis uestris uel de subditis aliis si querelam detulerint ipsos ad exhibendam iusticiam/ omni gratia et timore postposito canonica seueritate cogatis ita que frayres ex negligencia uestra ad sedem¹³²/ apostolicam non laborent.

Nichilominus autem priuilegiis que prefatis fratribus apostolica sedes indulserat per concilium latera/nensis detractum uel mutatum arbitremini quaqua quod male intelligebatur ab aliquibus per decretum sit concilii/ explanatum. Non ergo de concilio auctoritatem trahatis sicut nec potestis ipsorum fratrum uel aliorum religiosorum priuilegia uiolandi. Scituri que, si precepto nostro presumpseritis ulterius contraire, in uos sicut in inobedientes ani/maduertere seuerius compellemur.

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, VIII^o kalendas febroarii. Pontificatum nostri anno nono.

58¹³³. Innocencius episcopus, seruus seruorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis, episcopis et dilectis filiis abb/atibus, prioribus et aliis ecclesiarum prelati ad quos littere iste deuenerint, salutem et apostolicam/ benedictionem.

Si discrimina que dilecti filii frayres iherosolimitani Hospitalis pro defensione christianitatis continue sustinent in par/tibus transmarinis et beneficia que pauperibus subministrant, consideratione sollicita penssaretis non solum ab/ illorum cessaretis molestiis sed et alios studeretis districtius cohibere.

¹³² En la parte inferior de la página se lee: "apostólicam non lab[o]rent".

¹³³ En el margen: "Reprende a los prelados porque non reciben bien los cogedores de las confradías del Espital e mándales en uirtut de santa obediencia que amonesten a los súbditos que los reciban bien e que obedezcan las letras apostolicales e que fagan justicia contra los inuasores de aquellos e que no interpreten mal los priuilegios".

Certum audiuius et audien/tes nequiuimus non mirari que eos quidam uestrum solito durius persequentes non solum querelas eorum/ dissimulant sed ipsos post concilium grauibis iniuriis uexauerunt et indampnabili ad huc proposito/ [perseuera]nt, litteras nostras generales et quanoque speciales legere contempnentes, quas si interdum legerint vili/pendunt vnde clerici et layci sumentes audaciam aduersus eos securius insolescunt elemosinas et/ beneficia subtrahunt consueta.

Inuasores quoque bonorum ipsorum fratrum non argutunt sed in sua/ familiaritate recipiunt frayres ipsos intolerabiliter deprimentes, quos per sue religionis honesta/te deberent attentius sustentare. Vnde quem grauamen eorum tanto minus uolumus in patientiam tole/rare quanto grauius iusto Dei iudicio permittente iugint ipsos inimici christiani nominis persecuntur./

Vniueristati uestres, per apostolica scripta, mandamus et in obediencie uirtute precipimus quatenus litteras quas/ pro eis dirigimus siue generales fuerint seu speciales, recipiatis humiliter et fideliter exponatis subdi/tos uestros ad solitas elemosinas et beneficia sollicitis monitionis et exortacionibus inducentes frayres autem be/nigne recipiatis et honeste tractetis attentius prouisuri ut de parrochianis uestris uel de subditis aliis/ si querelam detulerint ipsos ad exhibendam iusticiam omni gratia et timore postposito canonica seueritate/ cogatis itaque frayres ex negligenciam uestram ad sedem apostolicam non laborent.

Nichilominus autem priuilegiis que/ prefatis fratribus apostolica sedes indulserat per concilium lateranensis detractum uel mutatum arbitremini/ quaquam quod male intellegebatur ab aliquibus per decretum sit concilii explanatum. Non ergo de concilio auctoritate/ trahatis sicut nec potestis ipsorum fratrum uel aliorum religiosorum priuilegia uiolandi. Scituri que si precep/to nostro presumpseritis ulterius contraire in uos sicut inobedientes animaduersare seuerius compellemur.